Igualdade Racial e Pessoa Idosa (SEMIPI), conforme Resolução nº  188/2025-SEMIPI-GAB/PR e
lista constante no Anexo I desta Deliberação. 

Capítulo IV 
Dos Recursos e Critérios de Partilha 

Art. 6º O valor global disponibilizado para o repasse de que trata esta Deliberação será de R$
15.300.000,00 (quinze milhões e trezentos mil reais), oriundos do Fundo Estadual dos Direitos da
Mulher (FEDIM/PR). 

Art.  7º  Os  municípios  elegíveis  poderão  acessar  os  recursos  conforme  a  porcentagem  que  a
população  feminina  municipal  representa  na  população  feminina  total  do  Paraná,  na  seguinte
proporção: 

Porcentagem da população feminina do Paraná Valor de Referência

Até 0,2% R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)

De 0,2 – 1% R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

De 1 – 2% R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)

De 2 – 4% R$ 100.000,00 (cem mil reais)

A partir de 4% R$115.000,00 (cento e quinze mil reais)
Fonte: IBGE/Censo Demográfico 2022

Art. 8º  Os Municípios que comprovarem a existência de equipamentos exclusivos da política da
mulher  –  Organismo  de  Políticas  Públicas  para  Mulheres  (OPM),  Centro  de  Referência  de
Atendimento  à  Mulher  em  Situação  de  Violência  (CRAM),  Espaços  que  ofertem  Serviços  de
Acolhimento para Mulheres em Situação de Violência e seus Dependentes – conforme a Resolução
nº 083/2025 da SEMIPI/GAB, receberão um valor adicional de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por
equipamento.

Art. 9º Os Municípios contemplados pela Resolução nº 25/2025 da SEMIPI/GAB com recursos
para reforma de espaço destinado à implantação da Casa da Mulher Paranaense, conforme  Guia
Metodológico específico, receberão um valor adicional de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).